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at der sker en Ændring i det hidtidige Tilsyn med Undervisningen i Bygdeskolerne, 
og har, medens det af Lagtinget nedsatte Forhandlingsudvalg angaaende Færøernes 
Finansplan i Efteraaret 1938 har opholdt sig i København, drøftet Spørgsmaalet 
med Udvalget, der ligeledes deler dette Ønske. 

En Ændring af Tilsynet maa efter Ministeriets Mening bestaa i, at Tilsynet 
ikke som nu udøves af Lærere, hvis Tid og Kræfter for største Delen beslaglægges 
af Undervisningsarbejdet ved deres egne Skoler, men samles hos en enkelt Mand, 
der med Forstaaelse af Skolens hidtidige Undervisning og de ældre Læreres Ind- 
stilling over for denne forbinder Kendskab til den Udvikling, der i de senere Aar 
er foregaaet med Hensyn til Undervisningen i Folkeskolen, og til de nyere Under- 
visningsmetoder, saaledes at han ved. sin vejledende og raadgivende Virksomhed 
kan bidrage til Fremme af Folkeskoleundervisningen paa Færøerne. 

Man mener, at der bør tillægges en saadan Mand i det væsentlige samme 
Stilling, som er tillagt de i Henhold til Skoletilsynsloven af 20. Maj 1933 i det øvrige 
Kongerige ansatte Amtsskolekonsulenter, og overdrages ham de samme Opgaver, 
som disse har. 

De nærmere Bestemmelser for hans Virksomhed maa fastsættes i en af Mini- 
steriet efter Forhandling med Skoledirektionen udstedt Instruks. 

Amtsskolekonsulenten paa Færøerne maa ligesom Amtsskolekonsulenterne 
i det øvrige Kongerige udnævnes af Ministeriet, men paa Grund af Øernes isolerede 
Beliggenhed og de deraf følgende Vanskeligheder for den paagældende ved at vedlige- 
holde sit Kendskab til Skolevæsenets Tilstand og Udvikling andre Steder, maa man 
anse det for rigtigst, at han ikke som de øvrige Amtsskolekonsulenter ansættes for 6, 
men kun for 3 Aar ad Gangen, dog saaledes at Genansættelse kan finde Sted, hvis 
den paagældende skønnes stadig at have de fornødne Forudsætninger for at bestride 
Stillingen og tilføre Folkeskolen paa Øerne den nødvendige Fornyelse. 

Den, som skal ansættes i Stillingen, maa være en i Folkeskolen virkende Lærer 
og maa derfor ved sin Ansættelse som Amtsskolekonsulent træde uden for Nummer 
i sin Lærerstilling, dog uden Tab af Tjenestealder i Henseende til Lønning og Pension, 
for hvilken Ordning Hjemmel maa søges tilvejebragt ved en hertil sigtende Tekst- 
anmærkning paa Finansloven. 

Stillingen som Amtsskolekonsulent foreslaas forbundet med et' Honorar, 
som man mener passende kan fastsættes til 450 Kr. maanedlig i det første Aar, men 
da man anser det for meget ønskeligt, at den Mand, der beskikkes til Amtsskole- 
konsulent, forbliver i Stillingen i hvert Fald de 3 Aar, Beskikkelsen omfatter, idet 
hans Arbejde bliver mere værdifuldt, jo mere hans Kendskab til Befolkningen og 
dens Forhold uddybes, vil man anse det for ønskeligt, at Honoraret bliver stigende 
hvert Aar med 50 Kr. maanedlig indtil 550 Kr. maanedlig. _ 

Til Dækning af Amtsskolekonsulentens Kontorudgifter og Rejseudgifter 
maa der antages at ville blive Brug for et Beløb af indtil 2 000 Kr. aarlig, og Udgif- 
terne ved Oprettelse af en Amtsskolekonsulentstilling kan herefter for det første 
Aar anslaas til 450 X 12 -)- 2 000 =  7 400 Kr. 

Ved Ansættelse af en Amtsskolekonsulent paa Færøerne vil der ikke længere 
være Brug for den nuværende Bygdeinspektion, hvorfor den paa Finansloven til 
dette Formaal hidtil opførte Bevilling paa 1 000 Kr. kan bortfalde. Derimod bør 
den særlige Idrætsinspektion opretholdes, og den samlede Bevilling til Inspektion 
af Skolerne i Bygderne paa Færøerne maa herefter forhøjes med i alt 6 400 Kr. Desuden 
maa der, som foran bemærket, ved en Tekstanmærkning paa Finansloven tilveje- 
bringes Hjemmel for, at den, der beskikkes som Amtsskolekonsulent, kan træde 
uden for Nummer som Lærer uden Tab af Tjenestealder i Henseende til Lønning 
og Pension. 

Efter at Overenskomsten om det færøske Finansprogram nu er godkendt af 
Færøernes Lagting, skal man 홢 med Bemærkning, at saavel Statsministeriet som 
Finansministeriet har givet sin Tilslutning hertil 홢 anmode det ærede Udvalg om ved 
3die Behandling i Folketinget af Forslag til Finansloven for Finansaaret 1939-40 at 
ville fremsætte følgende Ændringsforslag som stillet af nærværende Ministerium: 

Til § 21 11. C. Tilskud til Færøernes Skolevæsen. Som nyt Nummer. 
Tilskud til Indretning af Gymnastiksale og Idrætspladser ved 

Folkeskolerne som 1ste Del af en 5-aarig Bevilling paa 
i alt 80 000 Kr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 000 Kr. 


